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اینترنت در پیچ مشکلات فنی
با وجود افزایش قیمت اینترنت و تایید آن از سوی وزارت ارتباطات، این روزها علاوه بر سرعت، کیفیت هم به شدت کاهش یافته است

 رفع ابهام از حیات روی مریخ
با نمونه های تازه

مریخ نورد اســتقامت، شــروع به جمع آوری شواهدی کرده 
که ممکن اســت درباره وجود حیات روی مریخ پاسخ سؤال 
متخصصان   باشــد. به گزارش بی بی ســی، این مریخ نورد 
نخستین نمونه سنگ های جمع آوری شده را روی سطح سیاره 
انداخته تا منتظر بازیابی و بازگشــت آن به زمین باشد. این 
یک لحظه کلیدی در تلاش چند دهه ای برای آوردن نمونه 
از سیاره دیگر به زمین برای مطالعه آن در آزمایشگاه است. 
تصور می شود که تنها با مطالعه نمونه های سنگ و خاک روی 
زمین می توان موضوع حیات را در آنجا بررسی کرد. نخستین 
لوله جمع آوری نمونه به اندازه یک انگشــت از شکم روبات 
خارج، سپس برای اطمینان از افتادن درست و بدون آسیب 
روی سطح از آن عکسبرداری شد. آژانس  های فضایی آمریکا و 
اروپا قصد دارند نمونه هایی از مریخ را در سال۲۰۳۰ به زمین 
بیاورند. نمونه اولی که به زمین انداخته شده حاوی سنگ  های 
آتشفشانی یا آذرین ملقب به مالای اســت. ۳ نمونه دیگر از 
همین جنس به زودی روی سطح مریخ رها خواهد شد. این 
نمونه ها به محققان کمک خواهد کرد قدمت گودال جزیرو و 

تاریخ زمین شناسی مریخ را تخمین بزنند.

فضا

عدد خبر

فناوری

ایــان ماســک بــا تصاحــب توییتــر، 
وعــده داد کــه آن را بــه شــبکه اجتماعی 
مناســب تری برای تولیدکننــدگان ویدئو 
تبدیل می کنــد. حالا ایــن پلتفــرم اعام 
کــرده اســت کــه کاربــران توییتــر بلــو 
می توانند از طریق نسخه وب، ویدئوهای 
60دقیقه ای با رزولوشن 1080p و حجم 
2گیگابایــت را آپلــود کنند. پیــش از این 
کاربــران فقــط می توانســتند ویدئوهای 
10دقیقــه ای بــا رزولوشــن 1080p و 
حداکثر حجم 512مگابایت را آپلود کنند.

60
دقیقهای

یک دستگاه کاشــت حلزون، شنوایی 
را حتی  برای افراد کاما ناشنوا بازیابی 
می کنــد. بیــش از 1.5 میلیــارد نفــر در 
سراسر جهان از مشکل کم شنوایی رنج 
می برند و انتظار می رود تا ســال 2050 
این رقم به 2.5 میلیارد نفر در سراســر 
جهان برسد. اما یک دستگاه ایمپلنت 
یا کاشــت حلزون به نام Cochlear به 
بازیابی شنوایی در افراد ناشنوا کمک 

می کند.
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گلایه یک کاربر متخصص
   کاربــری که از مدیران یک شــرکت 
دانش بنیان در حوزه فناوری و کسب وکار 
هوشمند اســت، به تازگی به مشکلاتی 
که در اســتفاده روزمــره اینترنت با آن 
روبه روست، اشاره کرده است. محمد تقی 
 )CTO(مظفری، به عنوان مدیر ارشد فنی
هلدینگ گرین وب می گوید که روزانه بیش 
از 12ساعت به طور مداوم از اینترنت استفاده 
می کند و از ارتباط ناپایدار شــکایت دارد. 
به گفته او »دانلود از یک آدرس مشــخص 
طی زمانی کوتاه)کمتر از یکی، دو دقیقه( 
می تواند بین 2۰مگابیت تــا 2۰کیلوبایت 

تغییر کند«.
 outlook او تاکید کرده که در اســتفاده از 
برای مدیریت ایمیل با مشکل مواجه است 
و در واقع اســتفاده از IMAP با استفاده از 
SSL/TLS مقدور نیست. او همچنین 
ارتباط روی پروتکل های مدیریتی 
مانند SSH و RDP را دچار اختلال 

و قطعی مداوم عنوان می کند.
 ایــن مدیر ارتباط بــا کلودفلیر 
به عنوان بزرگ ترین ارائه دهنده 
رایگان خدمات افزایش سرعت و 
امنیت به وب ســایت ها را با اختلال 
همراه می داند. برخی از کارشناسان 
بستن بی محابای پروتکل های 
ارتباطــی از ســوی وزارت 
ارتباطات به بهانه مقابله با 
فیلترشکن ها را از عوامل 
اصلی اختلال در اینترنت 

کشور می دانند.

عوامل فنی
   ایــن در حالی اســت که یک 
کارشــناس فنی پیــش از این، در 
گفت وگو با همشهری به عوامل مؤثر 
بر کیفیت اینترنت اشاره کرد و دی ان 
اس یا »سامانه نام دامنه« را نخستین 
و مهم ترین عامل در کیفیت اینترنت 
دانست. نعیم فرهادیان با اشاره به 
 DNS Server اینکه مهم است که
از چه نوع باشــد، ادامــه می دهد: 
 ISP به ISP این موضوع از یــک«
دیگر می تواند متفاوت باشد؛ یعنی 
یک ISP ممکن اســت DNS خود 
را اســتفاده کند، یک ISP ممکن 
 DNS مخابرات یا دیگری DNS است

شرکت زیرساخت را استفاده کند.«
و  »وب ســایت ها  او  به گفتــه 
اپلیکیشــن ها برای بــالا آمدن به 
DNS نیاز دارند و اختلال)عمدی یا 

غیرعمدی( روی DNS دسترســی 
به ســایت ها و اپلیکیشــن ها را 
با مشــکل مواجه می کنــد«. این 
 کارشناس همچنین در توضیح عامل

packet loss می گوید: »به طور کلی 
اینترنت شامل بسته هایی است که 
در حال رفت و برگشت هستند. اگر 
این بسته ها در مسیر گم شوند، باعث 
می شــود که کاربر احساس کند که 
اینترنت کند شده است.« فرهادیان 
در تشریح عامل »انتخاب مسیر« هم 
با فرض اینکه مثلا شرکت زیرساخت، 
2لینک به یک نقطه دارد که یکی یک 
ترابیت و لینک دیگر 2ترابیت است، 
می گوید: »قاعدتا ترافیک باید پخش 
شود؛ زیرا همه ترافیک را نمی توان 
از لینک یک ترابیتــی یا 2ترابیتی 

فرستاد.«

اینترنت

ساخت بزرگ ترین موتور هواپیما

شرکت رولزرویس، ساخت نخستین موتور عظیم خود با نام 
UltraFan  را به پایان رسانده است. به گفته رولزرویس، این 
موتور در دهه ۲۰۳۰ به هواپیماهای مسافربری اضافه خواهد 
شد تا فصل جدیدی در سوخت پاک، در حمل ونقل هوایی 
رقم بخورد. با پایان ساخت اولترا فن، آزمایش های آن با انتظار 

جهش ۲5درصدی در کارایی آن آغاز خواهد شد.
به گزارش نیواطلــس، هواپیماهای مســافربری، همچنان 
به سوزاندن ســوخت  های غیر محیط زیستی هیدروکربنی 
ادامه خواهند داد. هنــوز هیچ جایگزین تمیزی وجود ندارد 
که بتواند هواپیماهایی با پروازهــای طولانی مدت فعلی را 
حمایت کند. بنابراین رولزرویس به توسعه موتور نسل بعدی 
UltraFan خود ادامه می دهد تا بــا مصرف انرژی کمتر از 

سوخت پاک و بدون کربن استفاده شود.
این توربو فن غول  پیکر از فنی با قطر ۳.56متر بهره می  برد 
که 5درصد از بزرگ ترین موتور هواپیمای کنونی دنیا یعنی 
جنرال الکتریک GE9X که هم  اکنون بزرگ ترین هواپیمای 
کلاس مسافربری محسوب می شود، بزرگ تر است. همین 
افزایش اندک قطر، محل چرخش فن را به طور چشمگیری 

افزایش می دهد.
اولترافن از فرایند جدید تولید کامپوزیت سه بعدی رولزرویس 
با کنترل ربات استفاده می کند که می تواند اشکال پیچیده 
مورد نیاز بــرای آیرودینامیک پره های فــن را تولید کند. 
تیتانیوم هنوز انتخاب مهندســان بــرای لبه های جلویی 
تیغه هاســت، اما بقیه از کامپوزیت کربن اســت. این باعث 
می شود که بسیار ســبک تر از فن های تمام تیتانیوم مورد 
استفاده در موتورهای کلاس ترنت رولزرویس باشد. اولترافن 
همچنین یک گیربکس بین فن و کمپرســورهای پشــتی 
راه اندازی می کند؛ بنابراین می تواند با ســرعت پایین تر اما 
بهینه تری کار کند. درحالی که کمپرسورها با سرعت بالاتر 

کار می  کنند.
رولزرویس می  گوید: این موتور بی نظیر، حدود یک چهارم، 
سوخت کمتری نســبت به موتورهای نسل اول ترنت خود 
مصرف می کند و باعث می شــود کارکرد آنهــا ارزان  تر، برد 
طولانی  تر و برای محیط زیست بهتر باشــد. آنها همچنین 
انتشارهای NOx را به طور مؤثرتری دریافت و به این ترتیب 

انتشار ذرات را به  طور کلی حذف می کنند. 

وزارت ارتباطات تقریبا همیشه از وضعیت 
مناسب اینترنت به لحاظ سرعت و کیفیت 
سخن می گوید. در بعضی از مقاطع هم این 
ادعاها درست بوده و مردم گلایه ای نداشته اند. با این حال، 
کاربران و کسب وکارهای دیجیتال، به ویژه کسب وکارهای 
فناورانه و نوآورانه که ســرعت و کیفیــت اینترنت به طور 
مســتقیم بر کار آنها تأثیر می گذارد، آنچه لمس و تجربه 
می کنند بــا آنچه وزارت ارتباطات ادعــا می کند، متفاوت 
مي بینند. داستان کندی اینترنت، داستان جدیدی نیست، 
ولی انتقادهــا از وضعیت اینترنت طی ماه هــای اخیر، کم 
سابقه است. اما سؤال این اســت که چه عواملی بر سرعت 
و کیفیت اینترنت تأثیر می گذارد، آن هم در شــرایطی که 
سایت اسپیدتست سرعت اینترنت را تقریبا قابل قبول نشان 
می دهد. درحالی که عواملی چــون دی ان اس، پکت لاس، 

انتخاب مسیر و فاکتورهای دیگر در پایداری و دسترسی 
به اینترنت تأثیرگذارند، سایت اسپیدتست 

که وزیر ارتباطات همیشه به آن اتکا 
می کند نمی تواند معیار مناســبی 

باشد. کاهش کیفیت و سرعت 
اینترنت ربطی به پلتفرم های 

فیلتر شده و بهانه ای به 
مســائل  نام 

منیتــی  ا
ندارد.

افزایش قیمت به شرط توسعه
   این در حالی اســت که صادق 
عباســی شــاهکوه، معاون وقت 
وزیر ارتباطات و رئیس ســازمان 
تنظیــم مقــررات و ارتباطــات 
رادیویی)رگولاتوری( چندی پیش 
اعلام کرده بود که »با افزایش قیمت ها 
و امکان ســرمایه گذاری اپراتور ها، 
دیگر بهانه ای از اپراتورها نمی پذیریم. 
« این در حالی است که کاربران نه تنها 
افزایش کیفیــت را باوجود افزایش 

قیمت احســاس نمی کننــد بلکه 
گلایه ها حاکی از بدتر شدن سرعت 
و کیفیت اینترنت پــس از افزایش 
حدود ۶۰درصدی قیمت هاست. همان 
موقع هم، احمدرضــا نخجوانی، که 
مدیرعامل گروه شرکت های شاتل 
بود، در گفت وگو با همشــهری در 
پاسخ به این پرسش که چه تضمینی 
برای افزایش کیفیت اینترنت پس از 
افزایش های صورت گرفته در قیمت 
اینترنت وجــود دارد، گفت: »این 
موضوع که افزایش قیمت منوط به 
افزایش کیفیت است، حرف مبهمی 

است.«
او با این حال، بهبود کیفیت برای یک 
اپراتور را به نفع آن اپراتور می دانست 
و می گفت: »مردم اگر احساس کنند 
که یــک اپراتور در برابــر پولی که 
دریافت می کند، کیفیت مورد انتظار 
را ارائه نمی دهد، حتما اپراتور دیگری 

را جایگزین می کنند.«


